



Brevdato: 17-05-2024
Sagsnr. 2024 - 10078
Akt id. 24180235

P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Besvarelse af spørgsmål til samråd med Familie og Sundhedsudvalget - fredag den 17. maj 2024 kl. 13.00- 14.00 i mødelokalet Erling Høegh

Naalakkersuisut takker for indkaldelsen til samråd med Familie og Sundhedsudvalget.
Tilsendte spørgsmål besvares nedenfor.

Forslag om patienttalsmand

Hvilken betydning vil det få for patienter, hvis der blev oprettet en patienttalsmand? Vil enkelte patienter få gavn af det?

Svar:

Betydningen af en patienttalsmandsfunktion vil i høj grad afhænge af hvilke opgaver og ansvarsområder Inatsisartut og Naalakkersuisut i fællesskab beslutter, at patienttalsmanden skal varetage. Etablering af en patienttalsmandsfunktion har ikke været omtalt af Sundhedskommissionen og fremgår heller ikke som del af betænkningens anbefalinger. Det har heller ikke været et emne i forbindelse med Sundhedsforliget, der blev indgået af et flertal af partierne sidste år. Naalakkersuisut har derfor ikke på nuværende tidspunkt afdækket og drøftet hvilke opgaver en talsmandsfunktion skal have, samt hvordan opdelingen af ansvarsområder skal være i forhold til de allerede etablerede systemer, herunder øvrige talsmandsfunktioner og rettighedsinstitutioner.

For at afklare disse forhold har Naalakkersuisut fremsat følgende ændringsforslag under 1. behandlingen af FM2024/65.

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut inden FM 2025 pålægges at fremkomme med anbefalinger til, hvilke opgaver og ansvarsområder en patienttalsmandsfunktion kan varetage i forhold til de allerede etablerede systemer."

- 7. Hvilke administrative konsekvenser vil det medføre, såfremt der blev oprettet en patienttalsmand? Vil det få en direkte betydning for patienterne?**

Svar:

Naalakkersuisut kan ikke på nuværende tidspunkt præcist redegøre for den direkte betydning af en patienttalsmand for patienterne. Sammen med de administrative og

økonomiske konsekvenser afhænger patienttalsmandens betydning for patienterne af, hvilke opgaver og ansvarsområder patienttalsmanden skal varetage.

Det fremgår af forslaget, at økonomien ved etablering af en patienttalsmand nogenlunde skal tilsvare ældretalsmanden, samt en årnormering for en A/C fuldmægtig til udarbejdelse af lovforslaget. Det kan i den forbindelse nævnes, at der stor variation i størrelse på den årlige bevilling til de eksisterende talsmandsfunktioner og rettighedsinstitutioner. Bevillingsbehovet vil afhænge af opgaver og ansvarsområder, der skal varetages. Umiddelbart vurderes en årlig bevilling på 1,8 mio. årlig utilstrækkelig set i forhold til at målgruppen der skal varetages, er hele befolkningen.

Erfaringer med lignende talsmandsfunktioner viser samtidig, at der kan være andre økonomiske konsekvenser i form af et pres for øgede bevillinger, der skal tilgodeses ønskerne til offentlig service for de respektive områder.

Samtidig skal der gøres opmærksom på, at Landslægeembedets nuværende opgaver kan overlappes med en mulig patienttalsmandsfunktion.

Landslægeembedets opgaver er beskrevet i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 7 af 15. juni 2017 om Landslægeembedets virke, som indeholder følgende:

- Landslægeembedets opgaver At yde sundhedsfaglig rådgivning og anden bistand til Landsstyret og andre myndigheder i sundhedsfaglige spørgsmål
- At henlede opmærksomheden på mangler ved de sundhedsmæssige foranstaltninger, og komme med forslag til forbedring heraf
- At orientere offentligheden, når særlige sundhedsmæssige forhold gør dette nødvendigt
- At udsende sundhedsfaglige vejledninger til sundhedspersonale
- At føre tilsyn med sundhedspersonale og institutioner
- At foretage forberedende sagsbehandling af sundhedsfaglige patientklager for Sundhedsvæsenets Patientklagenævn
- At udstede grønlandsk autorisation til sygeplejersker
- Landslægen har arbejdsområder ifm retsmedicin, socialmedicin, miljø og hygiejne
- Landslægeembedets øvrige opgaver omfatter overvågning af sundhedstilstanden via medicinalstatistik, udsendelse af meddelelser om forekomsten af smitsomme sygdomme samt en årlig redegørelse om institutionens virke
- Ligeledes deltager Landslægen i tilrettelæggelsen af den generelle sundhedsfremmende og forebyggende virksomhed overfor befolkningen

Dertil har det Grønlandske Sundhedsvæsen siden 2016 haft et tilbud om patientvejledning, som er en borgernær og neutral servicefunktion, hvor patienter og pårørende kan indhente den information og hjælp, de søger. En af patientvejledningens

vigtigste opgaver er at vejlede og rådgive patienter og pårørende om deres rettigheder inden for sundhedsvæsenet.

Med venlig hilsen

Erik Jensen

Agathe Fontain